
 

Determina n. 34/2016 

 

RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO BANCA DATI IMPRESE ALLA SOCIETA’ BUREAU VAN DIJK 

EDIZIONI ELETTRONICHE SPA IMPEGNO DI SPESA DI € 49.900,00 OLTRE IVA (€ 60.878,00 IVA 

COMPRESA). CIG 6594999D54. 

 

Il Segretario generale 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici ed in 

particolare l’art. 216, comma 1, dispone che lo stesso si applica alle procedure e ai contratti in 

relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli 

inviti a presentare le offerte; 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

- L'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del decreto 

legge del 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, dispone che le spese di importo 

superiore ad € 10.000 sono preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con Determina del 

Segretario generale, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 

Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 

articolo; 

- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2016 e pluriennale 2016–2018 dell’Autorità, approvato con 

delibera n. 93/2015, del 5 novembre 2015;  

- la decisione del Consiglio del 18 febbraio 2016 che ha autorizzato la spesa per l’acquisto del servizio 

in oggetto; 

- la determina n. 14/2016 del 19 febbraio 2016, avente ad oggetto “SERVIZIO BANCA DATI IMPRESE. 

DETERMINA A CONTRARRE”, con la quale è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di banca dati imprese dell’Autorità mediante Richiesta di Offerta (RDO) su MEPA, con una 

base d’asta pari ad € 50.000,00 (oltre IVA), da aggiudicare al prezzo più basso e che sono state 

invitate le seguenti società: 

 

- BUREAU VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE SPA 

- PROMETEIA S.P.A. 

- INTERNATIONALIA 

- CERVED GROUP 

 

- che in data 4 marzo 2016 è stata pubblicata l’RDO; 

- che in data 14 marzo 2016 Il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto all’apertura delle 

offerte su MEPA in base alle quali è stata determinata la seguente graduatoria provvisoria: 

 

- CERVED GROUP - offerta economica pari a € 15.960,00 

- BUREAU VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE SPA – offerta economica pari a € 49.900,00 

 

- la notevole entità del ribasso offerto da CERVED GROUP, concorrente primo classificato (pari a circa 

il 75% dell’importo posto a base di gara), si è ritenuto di sottoporre l’offerta presentata a 



 

valutazione di congruità, ai sensi dell’art. 86, comma 3, del d.lgs. 163/2006, ed è stata 

conseguentemente avanzata alla medesima ditta formale richiesta di giustificazioni; 

- la nota del 31 marzo 2016, contenente le giustificazioni presentate dall’offerente dalla quale è 

emerso che l’offerta economica era riferita ad una prestazione limitata alla gestione di dati relativi 

a sole 714 aziende del settore dei trasporti e, pertanto, non adeguata né rispondente all’esigenza 

dell’Autorità di gestire tutte le aziende, assai più numerose, che operano nel settore, come peraltro 

espressamente indicato nel disciplinare allegato alla RDO; 

- che in data 5 aprile 2016 il RUP, sulla base di quanto emerso, ha proceduto, attraverso il sistema 

messo a disposizione dal MEPA, all’esclusione dalla gara della medesima offerta e all’aggiudicazione 

provvisoria alla società BUREAU VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE SPA, seconda classificata, per un 

importo offerto di € 49.900,00 oltre IVA; 

- l’esito positivo, delle verifiche effettuate ai sensi degli artt. 38 e 48 del d.lgs. 163/2006. nei 

confronti della società medesima; 

- la decisione del Consiglio del 5 maggio 2016 con la quale è stata autorizzata l’aggiudicazione 

definitiva alla società BUREAU VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE SPA per l’importo € 49.900,00 

oltre IVA; 

 

Ritenuto: 

- opportuno disporre l’impegno di € 49.900,00 oltre IVA (per complessivi € 60.878,00 IVA compresa) 

a favore della società BUREAU VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE SPA (P.IVA 11139860156), via 

Bernardino Zenale 15 - 20123 – Milano; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva il servizio di banca dati imprese dell’Autorità alla società BUREAU 

VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE SPA per un periodo di 12 mesi; 

2. di impegnare l’importo di € 49.900,00 oltre IVA (per complessivi € 60.878,00 IVA compresa) sul 

Capitolo 405 del bilancio di Previsione 2016 dell’Autorità, avente ad oggetto “SPESE ACQUISTO 

MATERIALE INFORMAZIONE E DOCUMENTAZIONE, CONSULTAZIONE BANCHE DATI E 

COLLEGAMENTO CON CENTRI ELETTRONICI DI ALTRE AMMIN.NI”, a favore della società BUREAU 

VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE SPA (P.IVA 11139860156), via Bernardino Zenale 15 - 20123 – 

Milano; 

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle 

prestazioni effettivamente eseguite dalla società affidataria; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 10/05/2016 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


